
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.306 Segunda-feira, 10 DE AGOSTO DE 2020

CONSIDERANDO por último, tudo o que consta do Processo Administrativo 
autuado no ITERPA sob o nº 2009/23350
RESOLVE:
I – ARRECADAR, a área de terras devolutas, incorporando-a ao patrimônio 
do Estado do Pará, incluídas na poligonal com 1.332,4067 (um mil trezen-
tos e trinta e dois hectares, quarenta ares e sessenta e sete centiares), de-
nominada GLEBA FAZENDA TEOLINDA I, localizada no Município Ipixuna do 
Pará, com limites, confrontações e demais especifi cações técnicas constan-
tes no Memorial Descritivo elaborado pelo ITERPA, nos seguintes termos: 
Inicia-se a descrição deste perímetro no vértice B52-M-0106, de coorde-
nadas N 9.674.788,85m e E 182.354,43m; deste, segue confrontando com 
a Faixa de Domínio pela Margem Direita (sentido Oeste/Leste) da Rodovia 
Estadual PA-256, com os seguintes azimutes e distâncias: 92°00’13” e 
3.381,75 m até o vértice C26-M-0364, de coordenadas N 9.674.670,62m 
e E 185.734,11m; 124°04’08” e 331,76 m até o vértice RDTD-P-2293, de 
coordenadas N 9.674.484,77m e E 186.008,93m; 148°30’52” e 854,71 
m até o vértice C26-M-0362, de coordenadas N 9.673.755,90m e E 
186.455,33m; deste, segue confrontando com os limites da Fazenda Teo-
linda II/Joaquim Loureiro Pereira, com os seguintes azimutes e distâncias: 
258°18’01” e 1.380,44 m até o vértice RDTD-M-2144, de coordenadas N 
9.673.475,97m e E 185.103,57m; 191°57’13” e 3.441,85 m até o vérti-
ce RDTD-M-2146, de coordenadas N 9.670.108,75m e E 184.390,70m; 
deste, segue confrontando com os limites da Fazenda Progresso I/Victor 
Almeida Loureiro, com os seguintes azimutes e distâncias: 266°45’50” e 
2.253,21 m até o vértice B52-M-0104, de coordenadas N 9.669.981,55m 
e E 182.141,08m; deste, segue confrontando com os limites da Fazenda 
Timbuí/José Luiz do Nascimento, com os seguintes azimutes e distâncias: 
2°32’28” e 4.812,03 m até o vértice B52-M-0106, ponto inicial da descri-
ção deste perímetro.
II - Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Siste-
ma Geodésico Brasileiro e encontram-se representadas no Sistema U T M, 
referenciadas ao Meridiano Central nº 45°00’, Fuso -23, tendo como Datum 
o SIRGAS2000. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram 
calculados no plano de projeção U T M.
III – RESSALVAR que da poligonal acima descrita, fi cam excluídas áreas 
incidentes anteriormente matriculadas no Cartório de Registro de Imóveis.
IV– DETERMINAR à Diretoria de Gestão e Desenvolvimento Agrário e Fun-
diário-DEAF a adoção das medidas subsequentes com vistas à matrícula da 
área em nome do Estado do Pará, junto ao Cartório de Registro de Imóveis 
da Comarca de São Domingos do Capim.
Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
Resp. p/ Presidência-ITERPA

PORTARIA Nº 013/2019
Protocolo: 568382

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS 
AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURA(M) COMO INTERESSADO(S):

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

032800039/2019 LUIZ JOSE DOS 
SANTOS SÍTIO SÃO LUIZ 26ha.81a.05ca SANTA MARIA DO 

PARÁ 0001//2020

032600030/2019 ANTONIO RODRIGUES 
LEITAO

SÍTIO SANTO 
ANTÔNIO 52ha.42a.14ca SANTA MARIA DO 

PARÁ 0002/2020

032800042/2019
MARIA CLAUDETE 
TEXEIRA DE MES-

QUITA
SÍTIO OLIVEIRA 24ha.88a.90ca SANTA MARIA DO 

PARÁ 0003/2020

031900012/2019 FERNANDO LEITAO 
MESQUITA SÍTIO LEITÃO II 05ha.59a.72ca SANTA MARIA DO 

PARÁ 0004/2020

080200656/2019 RAIMUNDO GONÇAL-
VES DA SILVA

SÍTIO SÃO RAI-
MUNDO 13ha.08a.21ca SANTA MARIA DO 

PARÁ 0005/2020

082800831/2019 VANALDO FIRMINO 
DA SILVA SÍTIO PERNAMBUCO 12ha.03a.10ca SANTA MARIA DO 

PARÁ 0006/2020

052100273/2019 RAIMUNDO TAVARES 
SOBRINHO SÍTO DAS FLORES 13ha.32a.87ca SANTA MARIA DO 

PARÁ 0007/2020

032000013/2019 ISAIAS LEITÃO 
MESQUITA SÍTIO LEITÃO I 05ha.50a.89ca SANTA MARIA DO 

PARÁ 0008/2020

052700300/2019 JOAO ARANHA DA 
SILVA SÍTIO SÃO JOÃO 20ha.26a.41ca SANTA MARIA DO 

PARÁ 0009/2020

032800041/2019 PEDRO BARREIRO DE 
SOUSA SÍTIO 3 ESTRELAS 24ha.43a.95ca SANTA MARIA DO 

PARÁ 0010/2020

051500237/2019 KAEGINALDO DOS 
SANTOS

SÍTIO SÃO FRAN-
CISCO 43ha.45a.32ca SANTA MARIA DO 

PARÁ 0011/2020

081900797/2019 JOSÉ RICARDO DA 
SILVA CRUZ SÍTIO SÃO JOSÉ 02ha.53a.86ca SANTA MARIA DO 

PARÁ 0012/2020

032900044/2019 NILTON BEZERRA DE 
SOUSA

SÍTIO PROMESSA 
DE DEUS 22ha.09a.89ca SANTA MARIA DO 

PARÁ 0013/2020

091900991/2019 FRANCISCO MOREIRA 
MOURA

SÍTIO SÃO FRAN-
CISCO 22ha.09a.33ca SANTA MARIA DO 

PARÁ 0014/2020

032000015/2019 DENILSON LEITÃO 
DOS SANTOS SÍTIO DENILSON 10ha.18a.85ca SANTA MARIA DO 

PARÁ 0015/2020

032000014/2019 DANIEL LEITÃO 
MESQUITA SÍTIO LEITÃO 05ha.56a.52ca SANTA MARIA DO 

PARÁ 0016/2020

041600103/2019 OZEAS OLIVEIRA DE 
SOUZA SÍTIO MONTEIRO 31ha.70a.77ca SANTA MARIA DO 

PARÁ 0017/2020

042600149/2019 TEREZA LOPES 
CAETANO SÍTIO CAETANO 19ha.30a.14ca SANTA MARIA DO 

PARÁ 0018/2020

032600034/2019 JOSE ERINALDO DOS 
SANTOS SÍTIO DO ERI 22ha.52a.74ca SANTA MARIA DO 

PARÁ 0019/2020

032700035/2019 JOSE NASCIMENTO 
GOMES SÍTIO SÃO JOSÉ 14ha.52a.43ca SANTA MARIA DO 

PARÁ 0020/2020

090400882/2019 PERCIDA PINHEIRO 
GALVÃO SÍTIO GALVÃO 42ha.94a.17ca SANTA MARIA DO 

PARÁ 0021/2020

042900158/2019 JOAO PAULO RODRI-
GUES DA SILVA

SÍTIO SANTO 
ANTONIO 07ha.07a.06ca SANTA MARIA DO 

PARÁ 0022/2020

093001052/2019 EMANOEL GETULIO 
DA SILVA SÍTIO SÃO PEDRO 23ha.52a.49ca SANTA MARIA DO 

PARÁ 0023/2020

100101058/2019 ANTONIO RODRIGUES 
CARDOSO SÍTIO CARDOSO 03ha.17a.20ca SANTA MARIA DO 

PARÁ 0024/2020

092501030/2019 VALTO SEVERINO DE 
OLIVEIRA SÍTIO SÃO JOSÉ 24ha.59a.87ca SANTA MARIA DO 

PARÁ 0025/2020

032600032/2019 FRANCISCO ALZERINO 
LIMA DE MESQUITA SÍTIO TIMBÓ 24ha.62a.52ca SANTA MARIA DO 

PARÁ 0026/2020

101801129/2019 JOÃO LAURENTINO 
DE LIMA SÍTIO SÃO JOÃO 26ha.41a.20ca SANTA MARIA DO 

PARÁ 0027/2020

092501035/2019 EVANDO DOMINGOS 
DE LIMA SÍTIO VANDIN 00ha.97a.79ca SANTA MARIA DO 

PARÁ  0028/2020

122301432/2019 ALACID PEREIRA DO 
NASCIMENTO

SÍTIO SÃO FRAN-
CISCO     05ha.73a.13ca SANTA MARIA DO 

PARÁ 0029/2020

080500689/2019 NATANAEL PINHEIRO 
DE QUEIROZ SÍTIO BEIRA MAR     05ha.42a.21ca SANTA MARIA DO 

PARÁ 0030/2020

092601037/2019 JHONY SOUZA SILVA SÍTIO JR 02ha.51a.81ca SANTA MARIA DO 
PARÁ 0031/2020

Belém (PA), 07.08.2020
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente ITERPA

Protocolo: 568441

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA: 1303/2020. PROTOCOLO: 550931
Publicada no DOE no Nº 34.244 de 04/06/2020
Onde se lê:  Realizar despesas de pronto pagamento para aquisições de 
materiais diversos de consumo, para suprir as necessidades da Gerencia 
Regional de Santarém, para enfrentamento do COVID-19.
Leia-se: Realizar despesas de pronto pagamento para aquisições de ma-
teriais diversos de consumo para suprir as necessidades da Gerencia Re-
gional de Santarém.
Onde se lê: Prazo de Aplicação (em dia): 15Prazo de prestação de contas 
(em dia): 60
Leia-se: Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas 
(em dia): 15.

Protocolo: 568372

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO
Lei nº 13.979/06/2020
Nº 008/ADEPARÁ/2020
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 008/2020
A Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará comunica que reali-
zará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, com critério de julgamento 
menor preço por item, nos termos da Lei nº 13.979, de 6 de Fevereiro de 
2020 e demais pertinentes, conforme abaixo:
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de desinfecção e sanitização, visando obtenção de adequadas condições 
de salubridade e higiene em dependências das unidades de atendimento 
da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, conforme especifi -
cações, condições, quantidades exigências estabelecidas no Edital e seus 
anexos.
Edital disponível nos endereços eletrônicos: www.comprasgovernamentais.
gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: GIUSEPPE GARIBALDI LOUREIRO PARENTE.
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da Abertura: 14/08/2020.
Hora da Abertura: 13h00min (horário de Brasília).
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas através do e-mail licitação@
adepara.pa.gov.br.
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO

Protocolo: 568058

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 2211/2020: BENEFICIÁ-
RIO: ANA PAULA PEDROSO DE SOUZA; Matrícula: 55588179;Função:20A-
gricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte:0261;Objetivo: 
Realizar despesas de pronto pagamento para aquisições de materiais di-


